conferas cùm erroribus Calvini, contro. 48. recensitis : clarè enim deprehendes, quod dicebam ,Bajanisum in Calvinismo fundari , consequenter etiam Jansenismum, de quo mox.

58. Quinquagesima prima controversia fuit circa annum 1640. cum Jansenistis , seu Jansenianis , qui Jansenii Ippensis Episcopi doctrinam in Bajo damnatam propugnabant , & præfertim celebres quinque propositiones , quas ex dicti Jansenii libro , cui titulus *Augustinus*, excerptas Innocentius X. damnavit. Eiusmodi propositiones sunt hæ :

1. Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus , & conantibus secundùm præsentes , quas habent, vires , sunt impossibilia , deest quoque illis gratia quâ possibilia fiant.

2. Interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur.

3. Ad merendum & demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in

hominē libertas à necessitate , sed sufficit libertas à coactione.

4. Semipelagiani admittebant prævenientis gratiæ interioris necessitatem ad singulos actus etiam ad initium Fidei , & in hoc erant hæretici , quod vellent eam gratiam talem esse , cui posset humana voluntas resistere , vel obtemperare .

5. Semipelagianum est dicere , Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse , aut sanguinem fudisse .

59. Ut autem Jansenii doctrinam , hásque ipsas quinque propositiones tueri post earum damnationem possent Jansenistæ , cœperunt docere , fuisse quidem illas probè damnatas ; at non esse verè excerptas ex libro Jansenii , nec in eo reperiri ; tum , si qua ex ipsis in eodem libro reperiuntur , non esse damnatam in eo sensu , quo eam docuit Jansenius , utpote non alieno à sensu Augustini , ac proinde veram ac tutam , sanctamque esse doctrinam Jansenii , nec ullam verè esse

se

se in mundo hæresim Jansenianam ,
nulos Jansenistas.

60. Sed callidis his molitionibus statim occurrit pro sua summa pietate , & zelo tuendæ Religionis Clerus Gallicanus Parisiis congregatus , ut ipse idem refert in epistola ad Innocentium X. die 28. Martii anno 1654 scripta his verbis : *Nos in hac Urbe Parisiensi congregati censuimus , & per epistolam encyclicam his litteris adjunctam declaravimus , Propositiones illas & opiniones esse Cornelii Jansenii , & in sensu ejusdem Jansenii à Sanctitate Vestra damnatas disertis & manifestis verbis .*

61. Et quainvis hanc Cleri Galliani declarationem confirmasse videatur Innocentius ad eundem rescribens , die 29. Septembris 1654. nihilo minus Alexand. VII. Innocentio paullò post subrogatus , novam edidit Constitutionem 17. Kalend. Novembris , 1656. in qua relatâ Innocentii Constitutione ita subdit : *Cum autem , sicut accepimus , nonnulli iniquitatis filii prædi-*

Etas quinque propositiones vel in libro praedito ejusdem Cornelii Jansenii non reperi, sed ficte & pro arbitrio compositas esse, vel non in sensu ab eodem intento damnatas fuisse, afferere magno cum Christi Fidelium scandalo non reformident, Nos... prainsertam Innocentii, Prædecessoris Nostri Constitutionem, declarationem, & definitionem harum serie confirmamus, approbamus, & innovamus, & quinque illas propositiones ex libro præmemorati Cornelii Jansenii, Episcopi Irenensis, cui titulus est: Augustinus, excerptas, & in sensu ab eodem Cornelio intento damnatas fuisse definitus & declaramus, &c.

62. Utque uniuscujusque fides certo aliquo, & externo documento constaret, præcepit anno 1664. omnibus Ecclesiasticis, tam regularibus, quam sacerdotalibus, etiam Monialibus, Doctoribus, & Licentiatis, aliisque Collegiorum Rectoribus atque Magistris, ut hanc formulam subscriberent. Ego N. Constitutioni Apostolicae Innocentii X. data die 31. Maii, 1653. & Constitutioni Ale-

Alexandri VII. datæ 16. Octobris 1656.
Summorum Pontificum me subjicio, &
quinq[ue] propositiones ex Cornelii Jansenii
libro, cui nomen Augustinus, excerptas,
& in sensu ab eodem Auctore intento, pro-
ut illas per dictas Constitutiones Sedis Apo-
stolicæ damnavit, sincero animo rejicio ac
damno, & itajuro. Sic me Deus adjuvet,
& haec sancta Dei Evangelia.

63. Quia verò spiritus hæretico-
rum est maximè pervicax, refracta-
rius, & cavillosus, non veriti sunt ii-
dem dicere, se subscripturos quidem
sincerè prædictam formulam, quate-
nus damnat dictas quinq[ue] propo-
sitiones, non verò, quatenus in ea dicitur,
fuisse illas excerptas ex libro Jansenii.
& in sensu ab Auctore intento damna-
tas, causantes nimirùm, hoc pertinere
ad quæstionem facti à Deo minimè re-
velati per scripturas & traditiones, ac
proinde definiri non posse ab Ecclesia
per authoritatem infallibilem, nec
eandem posse à fidelibus exigere hujus
rei fidem internam, ac juramentum,
sed

sed solum quoddam silentium obsequiosum, ne videlicet quidquam contra hujus, ut vocant, facti veritatem, aut definitionem loquantur, quod & ajunt, se juramento suo solum promittere.

64. Verum hos etiam cavillos, fraudesque sapientissime nuper disjecit Clemens XI. suâ scilicet constitutione editâ anno 1705. decimo septimo Cal. Augusti, quâ Innocentii X. & Alexandri VII. constitutiones confirmat, approbat, & innovat; ac insuper, *ut omnes Ecclesiae filii Ecclesiam ipsam audire non tacendo solum, sed & interius obsequendo, quæ vera est Orthodoxi hominis obedientia, condiscant,* decernit ac declarat, *Obedientie, quæ prædictis Apostolicis constitutionibus debetur, obsequioso illo silentio minimè satisfieri, sed damnatum in quinque propositionibus Janseniani libri sensum, quem illarum verba præferant, ab omnibus Christi Fidelibus, ut hereticum non ore solum, sed & corde rejici ac damnari debere, nec aliâ mente, animo aut credulitate*

litate supradictæ formula subscribi licet
posse.

65. Quinquagesima secunda & ultima controversia fuit circa ann. 1680, cum Quietistis, quorum Magister Michael de Molinos, Presbyter Hispanus docebat; In vita spirituali, sive mystica hos solos censendos esse perfectos & verè mysticos, qui per unum actum non revocatum Deo semel oblati, & ut dicebat, totaliter uniti, resignati, atque relicti, reliquos omnes actus ut superfluos suspenderent, ac veluti inanimati permanerent, nihil prorsus operando, neque volendo, neque petendo, nec de acceptis à Deo bonis gratias agendo, nec ad proprios defectus reflectendo, sed silendo, & merè passivè se habendo, in absoluta permanenterent indifferentia circa omnia sive pœnam sive præmium, sive infernum, sive paradisum, seu æternam damnationem aut salutem, sinendo, ut Deus operaretur, & suam Divinam voluntatem in ipsis adimpleret. Unde

&

& alios multos errores deducebant, similes erroribus Beguardorum, Beguinarum, & Illuminatorum, de quibus actum est Controv. 43. Hos vero omnes Quietistarum errores & propositiones proscriptis & damnavit Innocentius XI. decreto edito die 28, Augusti, 1687.

Atque haec sunt præcipuae cum hæreticis controversiae, continuato ferè temporum ordine propositæ; quem tamen ordinem Theologi Polemici non observant, ordinem potius rerum & materiarum secuti; quia vide licet diversi diversorum temporum hæretici circa eandem sæpè materiam, seu Fidei articulum, erraverunt. Quare Cardin. Bellarminus in hoc Theologiæ generে haud dubiè insignis, sic universæ hujus Theologiæ partes distri buendas esse judicavit, quemadmodum & abs re nostra minimè fore censi, ut hic etiam repræsentarem ad majorem tuam, tuique similium commoditatem.

§. II.